
DECRETO N° 0049
 

Santa Fe, 13 de Enero de 2005.
VISTO: El Expediente N° 00103-0028860-2 (04-1217- Finanzas) del Ministerio Coordinador por el que la
Dirección General de Asesoramiento Tributario y Presupuestario de la Subsecretaría de Municipios eleva
a consideración del Poder Ejecutivo los índices de distribución de la coparticipación de Impuestos
Nacionales y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos a las Municipalidades de la Provincia
definitivos para el año 2.004 y provisorios para el ejercicio 2.005; y,
CONSIDERANDO:
Que la Ley Nro. 7.457 (texto ordenado por el Decreto Nro. 210/80) dispone en su artículo 1ro. que el
Poder Ejecutivo distribuirá entre las Municipalidades de la Provincia, el 8% del importe que se liquida a
la misma por su participación en todos los gravámenes nacionales:
Que asimismo la Ley Nro. 9.595 establece que del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos la
Provincia dará participación a las Municipalidades, conforme al régimen establecido en la Ley Nro.
7.457 modificada por Ley Nro. 8.437;
Que para el ejercicio 2005 dicha normativa es de aplicación por imperio del artículo 48 de la Ley N°
12.397 Complementaria del Presupuesto año 2005;
Que la citada distribución se efectúa en forma proporcional a la población, a los recursos percibidos en
el año anterior y por partes iguales entre cada una de las Municipalidades de la Provincia:
Que para tales fines. con los datos relativos a los recursos receptados por la Subsecretaría de
Municipios y Comunas y los referidos a la población elaborados por el Instituto Provincial de Estadísticas
y Censos conforme lo dispuesto en la Ley Nro. 7.457 (t.o. 1.980) y Decreto N° 1.934/01 por el que se
reglamenta la presentación de los estados contables por los Entes Municipales en cuanto a la ejecución
de recursos que impacten en la determinación de los índices definitivos de distribución que
corresponden a cada una de las Municipalidades la Dirección General Asesoramiento Tributario y
Presupuestario ha procedido a elaborar los mismos;
Que la Secretaría Técnica Jurídica de la Subsecretaría de Municipios se ha expedido en Dictamen N°
327/2004 opinando que en virtud de que para la determinación de los mencionados índices se aplican
las previsiones del Decreto N° 1.934/01, puede, con carácter excepcional, exceptuarse a las
Municipalidades que presentaron sus estados de ejecución fuera de término dándose por cumplidos los
requisitos formales referidos a los plazos de presentación de los mismos y de las constancias de
elevación a los Concejos Deliberantes Municipales.
Que corresponde asimismo fijar índices provisorios de distribución para el año 2005, incorporándose a
la Municipalidad de Recreo en virtud de haber sido declarada ciudad por Ley N° 12.328 y de acuerdo a
la normativa del artículo 34 de la Ley N° 12.262 Complementaria del Presupuesto año 2004,
Por Ello:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA:

Artículo 1°.- Dése por cumplimentados para el año 2.004, en relación a la determinación de los índices
definitivos de distribución del porcentaje que corresponde a las Municipalidades de la Provincia de la
coparticipación de Impuestos Nacionales a que refiere el artículo 1ro. de la Ley Nro. 7.457 (t.o. 1980) y
del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, conforme a lo establecido en la Ley Nro. 9.595,
los requisitos exigidos a las Municipalidades en virtud de las disposiciones del artículo 3° Decreto N°
1.934/01.
Artículo 2°.-  Exceptúase a las Municipalidades de Rosario, Cañada de Gómez, Casilda. Granadero
Baigorria, Las Parejas y Pérez por única vez para el ejercicio 2004 en relación a la determinación de los
índices definitivos de distribución del porcentaje que corresponde a las Municipalidades de la Provincia
de la coparticipación en Impuestos Nacionales a que refiere el artículo 1ro. de la Ley Nro. 7.457 (t.o.
1980) y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, conforme a lo establecido en la Ley Nro.
9.595. del cumplimiento de las disposiciones del artículo 3° del Decreto N° 1.934/01 respecto a los
plazos de presentación de los estados de ejecución de recursos ante la Subsecretaría de Municipios y
de la constancia de elevación de los mismos ante los Concejos Municipales.
Artículo 3°.- Apruébanse para el ejercicio 2.004 los índices definitivos de distribución del porcentaje que
corresponde a las Municipalidades de la Provincia de la coparticipación en Impuestos Nacionales a que



refiere el artículo 1ro. de la Ley Nro. 7.457 (t.o. 1980) y del producido del Impuesto sobre los Ingresos
Brutos, conforme a lo establecido en la Ley Nro. 9.595 de acuerdo al detalle obrante en planilla anexa
“A” que integra el presente decreto.
Artículo 4°.- Apruébanse para el ejercicio 2005 los índices provisorios de distribución del porcentaje que
corresponde a las Municipalidades de la Provincia de la coparticipación en impuestos determinados en
base a los índices aprobados por el artículo precedente e incluyendo a la Municipalidad de Recreo
declarada ciudad por Ley N° 12.328 conforme al detalle obrante en planilla anexa “B” que forma parte
integrante del presente decreto.
Artículo 5°: Refréndese por los señores Ministros Coordinador y de Hacienda y Finanzas.
Artículo 6°.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el BOLETIN OFICIAL, pase a la Contaduría General
de la Provincia y posteriormente a la Dirección General de Finanzas de la Provincia.

OBEID
Lic. Julio Esteban Barberis

C.P.N. Walter Alfredo Agosto
 
INDICES DISTRIBUTIVOS POR PORCENTAJES
con RECURSOS según el PODER FISCAL - aplicación Decreto 1934/01 DEFINITIVOS 2004
 
Planilla anexa “A” al artículo 3° del Decreto N°
 
INDICES para DISTRIBUCION según LEY 7457 (t.o. 1980)
 

EJECUCION 2003
 

  POBLACION
40%

 RECURSOS 30% 30% 100%

 Número    PARTES INDICE
Entes Habitantes Coeficientes Importes Coeficientes IGUALES TOTAL
       
I ROSARIO 909447 15.2890698 175097823 14.1421220 0,6250000 30.0561917
II SANTA FE 370812 6.2338658 42732182 3.4513492 0.6250000 10.3102150
1 ARMSTRONG 10439 0.1754941 2217964 0.1791382 0.6250000 0.979634
2 ARROYO SECO 20141 0,3385982 3019158 0.2438483 0.6250000 1.2074465
3 AVELLANEDA 23375 0.3929663 2316657 0.1871094 0.6250000 1.2050757
4 CALCHAQUI 10290 0,1729892 931611 0.0752434 0.6250000 0.8732326
5 CAÑADA DE GOMEZ 29906 0.5027615 4314006 0.3484292 0.6250000 1.4761907
6 CAPIT. BERMUDEZ 27119 0.4559081 2547095 0.2057212 0.6250000 1.2866293
7 CARCARAÑÁ 15690 0.2637707 2650127 0.2140427 0.6250000 1.1028135
8 CASILDA 32144 0,5403854 3012829 0.2433371 0.6250000 1.4087225
9 CERES 13819 0.2323166 1571430 0.1269197 0.6250000 0.9842363
10 CORONDA 17175 0,2887357 1282903 0.1036162 0.6250000 1.0173519
11 ELTREBOL 10575 0.1777805 2110771 0.1704806 0.6250000 0.9732611
12 ESPERANZA 36202 0.6086060 5363730 0.4332123 0.6250000 1.6668183
13 FIRMAT 18334 0.3082201 3286140 0.2654116 0.6250000 1.1986317
14 FRAY L. BELTRÁN 14546 0.2445385 1405533 0.1135207 0.6250000 0.9830591
15 FRONTERA 9673 0.1626166 502601 0.0405936 0.6250000 0.8282102
16 FUNES 15178  0.2551633 4546814 0.3672324 0.6250000 1.2473957
17 GÁLVEZ 18608 0.3128264 2190013 0.1768807 0.6250000 1.1147071
18 GRAN. BAIGORRIA 33176 0.5577347 4833925 0.3904215 0.6250000 1.5731561
19 LAGUNA PAIVA 12269 0.2062590 1020513 0.0824238 0.6250000 0.9136827
20 LAS PAREJAS 11389 0.1914649 1584077 0.1279411 0.6250000 0.9444060
21 LAS ROSAS 12841 0.2158751 2127891 0.1718633 0.6250000 1.0127384
22 LAS TOSCAS 11973 0.2012828 496064 0.0400656 0.6250000 0.8663484
23 MALABRIGO 7080 0.1190247 660571 0.0533523 0.6250000 0.7973770
24 PÉREZ 24675 0.4148211 1387700 0.1120803 0.6250000 1.1519014
25 PTO. GRAL. S. MARTIN 10966 0.1843537 9423398 0.7610994 0.6250000 1.5704531
26 RAFAELA 84556 1.4215040 13717726 1.1079393 0.6250000 3.1544433
27 RECONQUISTA 66865 1.1240937 5049655 0.4078454 0.6250000 2.1569391
28 ROLDÁN 11605 0.1950962 2067772 0.1670077 0.6250000 0.9871039
29 RUFINO 18381 0.3090102 2919812 0.2358244 0.6250000 1.1698346
30 SAN CARLOS CTRO. 10536 0.1771248 1491646 0.1204757 0.6250000 0.9226006
31 SAN CRISTOBAL 14254 0.2396296 1289757 0.1041698 0.6250000 0.9687994
32 SAN JAVIER 15762 0.2649812 593519 0.0479367 0.6250000 0.9379179
33 SAN JORGE 16998 0.2857600 2927077 0.2364112 0.6250000 1.1471712
34 SAN JUSTO 21980 0.3695144 1694322 0.1368453 0.6250000 1.1313597
35 SAN LORENZO 43662 0.7340190 11353192 0.9169630 0.6250000 2.2759820
36 SANTO TOMÉ 60069 1.0098435 8811448 0.7116740 0.6250000 2.3465175
37 SASTRE 5514 0.0926980 689761 0.0557099 0.6250000 0.7734079
38 SUNCHALES 18887 0.3175168 3389406 0.2737521 0.6250000 1.2162688
39 TOSTADO 14319  0.2407223 1197833 0.0967454 0.6250000 0.9624677
40 TOTORAS 9622 0.1617592 1347637 0.1088446 0.6250000 0.8956038
41 VENADO TUERTO 70150 1.1793191 12219410 0.9869248 0.6250000 2.7912438



42 VERA 19877 0.3341600 1261979 0.1019262 0.6250000 1.0610863
43 VILLA CAÑAS 9344 0.1570856 1384595 0.1118296 0.6250000 0.8939152
44 VILLA CONSTITUCION 44541 0.7487962 6784710 0.5479805 0.6250000 1.9217767
45 VILLA GOB. GÁLVEZ 75403 1.2676294 7856882 0.6345766 0.6250000 2.5272060
46 VILLA OCAMPO  19172 0.3223080 757268 0.0611622 0.6250000 1.0084702
Totales Grales. 2379339 40.0000000 371438933 30.0000000 30.0000000 100.0000000

 
INDICES DISTRIBUTIVOS POR PORCENTAJES
Planilla anexa “B” al artículo 4° del Decreto Nro. con RECURSOS según el PODER FISCAL - aplicación
Decreto 1934/01 PROVISORIOS 2005 con inclusión de la Municipalidad de Recreo.
 
INDICES para DISTRIBUCION según LEY 7457 (t.o. 1980)
 

EJECUCION 2003
 

  POBLACION
40%

 RECURSOS
30%

30% 100%

 Número    PARTES INDICE
Entes Habitantes Coeficientes Importes Coeficientes IGUALES TOTAL
       
I ROSARIO 909447 15.2059761 175097823  14.1064184 06122449 29.9246394
II SANTA FE 370812 6.1999857 42732182 3.4426358 0.6122449 10.2548664
1 ARMSTRONG 10439 01745403 2217964  0.1786860  0.6122449 0.9654712
2 ARROYO SECO 20141 0.3367580 3019158 0.2432326  0.6122449 1.1922356
3 AVELLANEDA 23375 0.3908306 2316657 0.1866370 0.6122449 1.1897125
4 CALCHAQUI 10290 0.1720491 931611 0.0750534 0.6122449 0.8593474
5 CAÑADA DE GOMEZ 29906 0.5000291 4314006 0.3475496 0.6122449 1.4598235
6 CAPIT. BERMUDEZ 27119 0.4534303 2547095 0.2052018 0.6122449 1.2708770
7 CARCARAÑÁ 15690 0.2623372 2650127 0.2135024 0.6122449 1.0880845
8 CASILDA 32144 0.5374485 3012829 0.2427228 0.6122449 1.3924161
9 CERES 13819 0.2310540 1571430 0.1265992 0.6122449 0.9698981
10 CORONDA 17175 0.2871664 1282903 0.1033546  0.6122449 1.0027659
11 ELTREBOL 10575 0.1768143 2110771 0.1700502 0.6122449 0.9591094
12 ESPERANZA 36202 0.6052983 5363730 0.4321186 0.6122449 1.6496618
13 FIRMAT 18334 0.3065449 3286140 0.2647415 0.6122449 1.1835314
14 FRAY L. BELTRÁN 14546 0.2432095 1405533 0.1132341 0.6122449 0.9686884
15 FRONTERA 9673 0.1617328 502601 0.0404911 0.6122449 0.8144688
16 FUNES 15178 0.2537765 4546814 0.3663053 0.6122449 1.2323267
17 GÁLVEZ 18608 0.3111262 2190013 0.1764342 0.6122449 1.0998053
18 GRAN. BAIGORRIA 33176 0.5547035 4833925 0.3894358 0.6122449 1.5563843
19 LAGUNA PAIVA 12269 0.2051380 1020513 0.0822157 0.6122449 0.8995985
20 LAS PAREJAS 11389 0.1904244 1584077 0.1276181 0.6122449 0.9302874
21 LAS ROSAS 12841 0.2147018 2127891 0.1714294 0.6122449 0.9983762
22 LAS TOSCAS 11973 0.2001889 496064 0.0399644 0.6122449 0.8523982
23 MALABRIGO 7080 0.1183778 660571 0.0532176 0.6122449 0.7838403
24 PÉREZ 24675 0.4125666 1387700 0.1117974 0.6122449 1.1366089
25 PTO. GRAL. S. MARTIN 10966 0.1833518 9423398 0.7591779 0.6122449 1.5547746
26 RAFAELA 84556 1.4137784 13717726 1.1051421  0.6122449 3.1311654
27 RECONQUISTA 66865 1.1179844 5049655 0.4068157 0.6122449 2.1370450
28 RECREO 13002 0.2173938 940118 0.0757388 0.6122449 0.9053774
29 ROLDÁN 11605 0.1940359 2067772 0.1665861 0.6122449 0.9728668
30 RUFINO 18381 0.3073308 2919812 0.2352290 0.6122449 1.1548047
31 SAN CARLOS CTRO. 10536 0.1761622 1491646 0.1201716  0.6122449 0.9085787
32 SAN CRISTOBAL 14254 0.2383272 1289757 0.1039068 0.6122449 0.9544789
33 SAN JAVIER 15762 0.2635410 593519 0.0478157 0.6122449 0.9236016
34 SANJORGE 16998 02842070 2927077 0.2358143 0.6122449 1.1322662
35 SAN JUSTO 21980 0.3675061 1694322 0.1364998 0.6122449 1.1162508
36 SAN LORENZO 43662 0.7300297 11353192 0.9146480 0.6122449 2.2569226
37 SANTO TOMÉ 60069 1.0043551 8811448 0.7098773 0.6122449 2.3264775
38 SASTRE 5514 0.0921942 689761 0.0555693 0.6122449 0.7600084
39 SUNCHALES 18887 0.3157911 3389406 0.2730610 0.6122449 1.2010970
40 TOSTADO 14319 0.2394140 1197833 0.0965011 0.6122449 0.9481600
41 TOTORAS 9622 0.1608801 1347637 0.1085698  0.6122449 0.8816947
42 VENADO TUERTO 70150 1.1729097 12219410 0.9844332 0.6122449 2.7695878
43 VERA 19877 0.3323439 1261979 0.1016689 0.6122449 1.0462577
44 VILLA CAÑAS 9344 0.1562319 1384595 0.1115472 0.6122449 0.8800240
45 VILLA CONSTITUCION 44541 0.7447266 6784710 0.5465971 0.6122449 1.9035686
46 VILLA GOB. GÁLVEZ 75403 1.2607400 7856882 0.6329745 0.6122449 2.5059594
47 VILLA OCAMPO 19172 0.3205563 757268 0.0610078 0.6122449 0.9938090
Totales Grales. 2392341 40.0000000 372379051 30.0000000 30.0000000 100.0000000

________________________________________________________________________________________
 
 
 
 


